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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá tématem pojmotvorného procesu v oblasti 2D geometrie.

Problematika je zaměřena na děti předškolního a mladšího a středního školního věku.

V teoretické části jsou vymezeny dané vývojové etapy a pro ně typický vývoj kognitivních

procesů. Dále se práce věnuje charakteristice termínu pojem, procesu budování pojmu

a fázím vývoje jazyka v matematice. Následně jsou popsány dvě teorie budování

matematického poznání a úrovně geometrického myšlení dle modelu van Hiele. Teoretická

část je uzavřena kapitolou věnující se oblasti učiva geometrie v rámci výuky na 1. stupni

ZŠ. Pro praktickou část byla zvolena metoda kvalitativního výzkumu – zúčastněné

pozorování. Praktická část práce seznamuje s realizovaným výzkumem, jenž je tvořen

sedmi experimenty. Cílem experimentů bylo sledovat u dětí a u žáků vývoj jejich představ

útvarů 2D geometrie a s tím související vývoj použitého jazyka při pojmenování daných

obrazců. Pro experimenty byla připravena série aktivit, které byly v průběhu výzkumu

reflektovány a následně případně upravovány či obměňovány. Průběh experimentů

je popsán prostřednictvím vyskytlých fenoménů. Na základě zjištěných fenoménů

je popsán pojmotvorný proces pro 2D geometrické obrazce – čtverec, kruh, obdélník,

trojúhelník. Získané informace jsou porovnány s odbornou literaturou. Závěrem

je zhodnocena míra naplnění cílů práce. Také jsou navrženy možnosti pro další výzkum.

KLÍČOVÁ SLOVA

analýza žákovských prací, komunikace, kognitivní procesy, mnohoúhelníky, pojmotvorný

proces ve 2D geometrii, vývoj jazyka

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the topic of concept building process in 2D geometry.

The topic is aimed at preschoolers and school-aged children. The theoretical part describes

the stages of human development and the cognitive stages of development. Then there are

characterized the term concept, the concept building process and the stages of the language

development in mathematics. The following part describes two theories about the building

knowledge in Maths and the levels of thinking in geometry according to the van Hiele

model. The last one chapter of this part describes the geometry curriculum within

the primary school education. The method of qualitative research - participated observation

– was used for the practical part. This part describes the research that consists of seven

experiments. The aim of the experiments was to observe the development of children’s

and pupils’ ideas about 2D geometric shapes. Many activities were prepared for

the research. On the basis of the activities reflection the activities were changed or

completed. The experiments are described by means of the phenomena that appeared. The

phenomena are important for the describing the concept building process of 2D geometric

shapes – a square, a circle, a rectangle, a triangle. The information from research is

compared with the theory. By the end of the thesis, the extent of the aims’ fulfilling is

reflected and the possibilities for the following research are suggested.

KEYWORDS

analysis of pupils’ work, communication, cognitive processes, polygons, concept building

process in 2D geometry, language development
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Úvod

Oblast, které jsem se rozhodla věnovat, ve své diplomové práci se týká matematiky,

konkrétně oblasti budování a upevňování pojmů a jejich představ v rámci rovinné

geometrie. Jako záštitné místo pro práci jsem zvolila Katedru matematiky a didaktiky

matematiky. K matematice jsem měla a stále mám pozitivní vztah již od prvního stupně

základní školy. Ačkoli jsme se učili matematiku tradičním způsobem, počítat sloupečky,

řešit slovní úlohy, propočítat celého „Bělouna“
1
, naučit se mnoho vzorců pamětně, to vše

mě velmi bavilo. Oblast geometrie mi byla, a řekla bych, že i nyní je, vzdálenější. Příčinu

vidím v tom, že jsme se geometrii v hodinách matematiky věnovali daleko méně.

Učebnice, především pro 1. stupeň základní školy, nenabízely tolik příležitostí, jako

pro oblast aritmetiky. Toto mi přijde škoda. Vždyť s geometrií se setkáváme tak často.

Přestože na ni můžeme narazit všude kolem nás, nemusíme si toho být vědomi. Už děti

v mateřské škole poznají, že stěnou krychle je čtverec, že střecha vypadá jako trojúhelník

nebo že středem sedmikrásky je žlutý kruh či kolečko. Proč se tedy oblastí geometrie více

nezabýváme? Snad i toto bylo jedním z důvodů, proč se právě geometrii věnuji

ve své práci.

K zájmu o samotné téma práce, a to k pojmotvornému procesu, jsem se dostala

díky praxi na FZŠ Táborská v rámci předmětu Didaktika matematiky s praxí III. Během

následné reflexe mnou odučené hodiny, ve které jsme se třídou narazili na termín

úhlopříčka, mi vyvstala na mysli otázka: „Jak se děti učí a jak by se měly učit pojmy,

které používáme? Jak je zaručeno, že používanému pojmu opravdu rozumí?“ V hodině

jsme se dostali ke spojnici nesousedních bodů ve čtverci, tedy k úhlopříčce. Ve čtvrté třídě

žáci poznali, že tato úsečka ve čtverci ABCD spojuje bod A a bod C. Avšak termín

úhlopříčka neuměli použít. Já měla ještě potřebu jejich slova doplnit. Přestože to hodinu

nijak nenarušilo, nebylo mé doplnění v té chvíli nutné. Následně po konzultaci s mou

vedoucí diplomové práce ohledně možných témat jsme zvolily právě téma pojmotvorného

procesu v geometrii u dětí předškolního a mladšího a středního školního věku. Téma

mi připadá velmi zajímavé a zároveň přínosné pro mou budoucí profesi.

1
BĚLOUN, František. Sbírka úloh z matematiky pro základní školu. 8. vyd. Praha: Prometheus, 2003, 254 s.

Učebnice pro základní školy (Prometheus). ISBN 978-80-7196-104-8.
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Teoretická část charakterizuje vývoj poznávacích procesů období předškolního

a školního věku, věnuje se etapám budování pojmu a s tím souvisejícím etapám vývoje

jazyka. Dále popisuje budování poznání v matematice a úrovně geometrického myšlení.

Poslední kapitola teoretické části je věnována geometrii ve škole, jejímu vymezení

v RVP ZV a výskytu úloh v oblasti obrazců 2D geometrie v učebnicích pro 1. stupeň ZŠ.

V praktické části jsou popsány realizované experimenty, a to z hlediska

připravených činností, vyskytlých jevů a zhodnocení experimentů. Každý experiment

je doplněn o ukázku komentovaného protokolu. Cílem experimentů je sledovat

pojmotvorný proces, vývoj představ a jazyka při pojmenovávání rovinných tvarů v rámci

předškolního a mladšího a středního školního věku. Součástí je také rozbor mnou

realizovaných aktivit, zhodnocení jejich vhodnosti a přínosnosti v rámci sledování

pojmotvorného procesu v oblasti 2D geometrie. Poslední kapitola praktické části shrnuje

zjištěné výsledky a porovnává jejich shodnost s teoretickými poznatky.

Závěrem práce reflektuji rozsah naplnění cílů práce. Zmiňuji jak zdařené stránky,

tak stránky nepovedené, které jsou doplněny o podněty, které by mohly být využité v rámci

případných navazujících výzkumů.

V práci se zaměřuji na pozorování budování pojmů, rozvoj představ žáků ohledně

obrazců rovinné geometrie a na pozorování vývoje jazyka při pojmenování daných útvarů.

Má očekávání od práce jsou rozšíření si znalostí v oblasti různosti představ o obrazcích

2D geometrie a zároveň v oblasti vývoje těchto představ u dětí a žáků. Velký oříšek

především pro mladší žáky vidím v pojmenování útvarů, pokud nebudou v pro ně známé

poloze, za kterou považuji umístění, kdy některé ze stran jsou rovnoběžné s horním

a s dolním okrajem čtvrtky. S určením útvarů, se kterými se děti a žáci běžně setkávají,

mají s nimi osobní zkušenost a které budou nahlíženy pro jedince ve známých polohách,

nebudou mít děti ani žáci problém. Předpokládám, že často budou útvary pojmenovány

pomocí běžného jazyka. Myslím si, že je děti i žáci budou pojmenovávat pomocí

přirovnání k předmětům mající odpovídající tvar. Velmi mě také zajímá, jak budou

jednotlivé útvary dětmi a žáky charakterizovány. Věřím, že práce mě povede k zamyšlení

se nad tím, jakým způsobem nejvhodněji děti a žáky v daném vývojovém období s pojmy
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seznamovat tak, aby došlo u jedinců ke správnému přiřazení pojmu k jeho odpovídající

představě.

Cíle diplomové práce jsou:

- Vymezit proces budování pojmů, především v geometrii, a vývoje jazyka

na základě odborné literatury.


[…]


kdy jeho delší strany jsou vodorovné s podlahou)

D56: „Obdélník.“

Přetočím jej o 90°, tedy delší strany jsou svislé.

D57: „Obdélník.“

M45: „Ale jo, je to zase jedno dlouhejší a kratší.“

V109: „Aha, a co takhle?“ (přetočím útvar o 45°)

D58: „Koso-obdélník. Kosodélník.“

Přetočím do původní polohy, tedy delší strany jsou

rovnoběžné s podlahou.

D59: „Obdélník.“

V110: „Dobře. A co tohle?“ (ukazuji dětem čtverec)

D60: „Čtverec.“

V111: „A takhle?“ (přetočím jej o 45°)

D61: „Kosočtverec.“

V112: „A co jsme měli ještě za útvary?“

Fenomén 5

Symbol označující hlavní silnici

je považován za kosočtverec.

Fenomén 7

Trojúhelník i čtverec

pojmenovány pomocí přirovnání

k předmětům z života.

Fenomén 4

Fenomén 5
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D62: „Trojúhelník.“

V113: „Jak se pozná trojúhelník?“

M46: „Má tři rohy.“

H28: „A pak je ještě šipka.“

Ukážu dětem pravoúhlý trojúhelník.

D63: „Jo, trojúhelník.“ (základna je rovnoběžná

s podlahou)

V114: „A teď?“ (trojúhelník směřuje jakoby k podlaze)

D64: Ne-e. To je šipka. Šipka dolů.“

V115: „Aha. A šipka a trojúhelník není to samé?“

D65: „Ne.“

R24: „A kruh nemá žádný rohy.“

I14: „A je kulatej.“

A07: „Jako volant.“

Už opravdu musíme končit, je čas na oběd.

V116: „Děti, já vám moc děkuju za to, že jste mi

pomohly s úkolem do školy. Tady si každý vezměte

obrázek na vybarvení (robot poskládaný

z geometrických tvarů) a sladkost. Děkuji.

Nashledanou.“

Fenomén 8

Kruh je od začátku

identifikován správně.

Metafora.
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Příloha 2 – Aktivita A: Velké útvary (obrazce jsou zde zmenšené)
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Příloha 3 – Aktivita B: Koberec plný geometrických útvarů
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Příloha 4 – Aktivita C: Čtvrtka plná geometrických útvarů
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Příloha 5 – Aktivita D: Telefon (vybrané originální obrázky)
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Příloha 6 – Aktivita G: Myslím si útvar, Aktivita H: Poznej útvar

Aktivita G: Myslím si útvar

Aktivita H: Poznej útvar
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Příloha 7 – Aktivita A, doplnění o čtvrtky s útvary pro experimenty V, VI, VII
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Příloha 8 – Ukázka prací dětí, skupina a, experiment I, aktivita D: Telefon
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Příloha 9 – Ukázka prací dětí: skupina a, experiment II, aktivita D: Telefon
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Příloha 10 – Ukázka prací dětí: skupina b, experiment III, aktivita D: Telefon
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Příloha 11 – Ukázka prací dětí: skupina b, experiment V

- aktivita D: Telefon

- aktivita L: Vlastnosti útvarů
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Příloha 12 – Ukázka prací dětí: skupina c, experiment IV, aktivita D: Telefon
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Příloha 13 – Ukázka prací dětí: skupina c, experiment VI, aktivita D: Telefon
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Příloha 14 – Ukázka prací dětí: skupina c, experiment VI, aktivita L: Vlastnosti útvarů
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Příloha 15 – Přehled výskytu jednotlivých fenoménů dle skupin a experimentů

Pojmenování fenoménu a

I, II, VII

b

III, V

c

IV, VI

1 Obdélník je téměř pojmenován slovem čtverec II

2 Obdélník je pojmenován slovem čtverec II

3 Děti nevědí, jak útvar pojmenovat IIIII I

4 Pojmenování obdélníku pokud je pootočený –

čtverec, koso-obdélník, kosodélník

IIIII

5 Pojmenování čtverce pokud je pootočený –

kosočtverec, kosodélník

IIIIIIII III II

6 Trojúhelník je pojmenován správně, ale nejistě II

7 Trojúhelník je pojmenován pomocí metafory IIIIIII II

8 Trojúhelníky jsou rozlišovány na trojúhelníky a

šipky

IIIIIIII

9 Kružnice je pojmenována slovem kruh III III

10 Správné pojmenování dalších útvarů III III IIIII

11 Kombinace metaforického a geometrického

jazyka

III

12 Poloha útvaru není vyžadovanou informací I I

13 Útvar je oproti původnímu chybnému označení

nyní pojmenován správně

IIII

14 Vlastnosti útvarů IIIIIIII IIIIIII IIIIII

15 Trojúhelník je pojmenován slovem čtverec I

16 Odlišnost obrazců čtverec-obdélník IIII II I
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17 Pojmenování nových útvarů pomocí metafory III IIIII II

18 Neznámé/nové útvary nejsou pojmenovány I

19 Kruh je pojmenován pomocí metafory I I

20 Trojúhelník je pojmenován slovem kosočtverec I

21 Spor při pojmenování čtverce pokud je

pootočený – čtverec/kosočtverec

I I

22 Spor při pojmenování obdélníku pokud je

pootočený – obdélník/ kosodélník

I

23 Kružnice není pojmenována slovem kruh I I

24 Upřesnění tvaru trojúhelníku I

25 Poloha útvaru je žákem zpřesněna I I I

26 Během aktivity nebyl použit metaforický jazyk I I I

27 Správné pojmenování obdélníku pokud je

pootočený

II

28 Správné pojmenování představených

trojúhelníků

III II

29 Správné pojmenování čtverce pokud je

pootočený

I I

30 Správné pojmenování obdélníku ve všech

polohách

I I

31 Správné pojmenování kružnice III

32 Pojem úhel I

33 Správné pojmenování čtverce ve všech polohách I