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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Autorka formulovala 5 cílů své diplomové práce závěrem úvodní kapitoly. Jsou formulovány

jasně a jsou v rámci diplomové práce dosažitelné. V závěru práce je reflektováno jejich

splnění. Dále pak jsou formulovány cíle experimentu v Kapitole 5, II. Praktické části, která

nese název Cíle výzkumu, …., Avšak ty jsou zde formulovány již jen implicitně slovy: Při

experimentech jsem sledovala …. Prosím o jejich vyjasnění zejména vzhledem ke

stanoveným cílům práce.

Autorka na str. 37 uvádí, že na základě hypotéz připravila několik aktivit. Hypotézy jsem však

již nenašla, a proto prosím o jejich doplnění. Podrobně popsané aktivity, které autorka

realizovala v rámci experimentů, jsou nástroji, které jí umožnily popsat představy dětí o 2D

obrazcích.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Práce má obvyklou kompozici: úvod, teoretickou část, praktickou část, závěr a přílohy.

Teoretická část je podle mě velmi dobře zpracovaná. Diplomantka prokazuje svou dobrou

schopnost vyhledávat relevantní zdroje a pracovat s odbornou literaturou. Mnohé elektronické

zdroje jsou v angličtině. Do práce vybírá podstatné poznatky a umí s nimi pracovat.

Praktická část je bohatá, popisuje mnoho experimentů. Popis průběhu v samotné práci se

zužuje na popis fenoménů, které charakterizují porozumění žáka uvažovaným objektům,

avšak v příloze I je uveden přesný transkript jednoho experimentu. Je nazván Kompletní

protokol. Zde nerozumím použití slova kompletní. V každém případě však dokladuje způsob

analýzy experimentů a identifikace fenoménů a také poctivou a časově neobyčejně náročnou

práci diplomantky.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence

apod.)

Jedním z cílů diplomového úkolu je prací s odbornou literaturou se seznámit s teoretickými

východisky pro experimenty zaměřenými na zkoumání pojmotvorného procesu

u předškolních dětí a žáků mladšího školního věku. Zde oceňuji, že autorka skutečně

prostudovala relevantní literaturu, dokonce i cizojazyčnou, do teoretické části práce zahrnuje

podstatné poznatky. Snad bych jen doplnila jednoho důležitého autora, o jehož pojetí

poznávacího procesu v geometrii se opírá i zpracování geometrického učiva v učebnicích

prof. Hejného, a to Petr Vopěnka a jeho koncept osobnosti geometrického pojmu.

Autorka však nástroje svého zkoumání nevolí v souladu s těmito teoretickými poznatky. Hned

první úloha je zaměřená na názvosloví. Zavedení a aktivní používání správného

geometrického termínu s porozuměním je završením poznávacího procesu. Uvedené

fenomény, pomocí nichž autorka popisuje průběh experimentu, jsou pak toho dokladem

a vlastně potvrzují jen i předem formulované očekávání.

Jako další pohled, kterým by bylo možné příště nástroje experimentu vylepšit, je myšlenka

ne-modelů při zkoumání porozumění 2D objektům. Například při zkoumání pojmu

trojúhelník, který děti popisují slovy „má tři rohy“, by bylo vhodné použít i ne-model

trojúhelníku, který má také tři rohy, například nekonvexní čtyřúhelník. Nevědomky je použita

myšlenka ne-modelu například v experimentu II. Fenomén 15 dokladuje, že děti použijí slovo

čtverec i v případě pozorování trojúhelníku v poloze, kdy horní strana trojúhelníku je

vodorovná.

Upozorňuji, že na s. 20 chybí ve schematickém popisu Hejného Teorie generického modelu

vrcholná etapa poznávacího procesu, a to abstraktní poznatek.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Jak bylo výše uvedeno, experiment nebyl nastaven na zkoumání mechanismu poznávacího

procesu v geometrii u jedince, ale na zkoumání toho, jak se mění představy o pojmech u žáků

věku 5-10 let. Toho bylo dosaženo porovnáním výsledků experimentů realizovaných v každé

věkové skupině. Tím byl naplněn jeden z cílů experimentu, a to sledovat a popsat možný

vývoj představ spojených s jednotlivými pojmy. Slovo možný píši proto, že výzkum nebyl

dlouhodobý a týkal se různých skupin dětí vedených různými učiteli. I když vzorek dětí není

nijak významný, výsledky dávají obraz odpovídající teoretickým poznatkům, což je

dokladováno v 10. odstavci práce. Pro samotnou autorku je to jistě cenný výstup. V závěrečné

části 10. odstavce na s. 87 si diplomantka zvědomuje, co je důležité a jak bude jako učitelka

postupovat při budování porozumění geometrickým pojmům u žáků 1. stupně, a to považuji

za velice pozitivní přínos práce.

Téma diplomové práce v oboru učitelství 1. st. ZŠ není zcela nové, nepřináší překvapivé

výsledky využitelné širší komunitou učitelů nebo didaktiků matematiky, avšak diplomová

práce je velice poctivě zpracovaná a věřím, že pro samotnou autorku, která bude v budoucnu

ovlivňovat myšlení stovek dětí, je důležitým mezníkem v jejím vlastním profesním vývoji.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková

úprava)

Grafická a typografická stránka diplomové práce je velice dobrá. Odkazy jsou správně

používány. Jen upozorňuji na překlep u bibliografii u položky Hejný, 1998. Editorka Mason

se zcela jistě nejmenuje Jarmila. V práci lze nalézt bezvýznamné množství překlepů, ale

gramatickým chybám se autorce podařilo vyhnout. Práce je psána kultivovaným jazykem, je

přehledná a logicky dobře uspořádaná.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Použité zdroje jsou dostatečné a relevantní. Oceňuji prostudování i několika anglicky psaných

publikací uvedených v elektronických zdrojích.

Hodnocení: Práci považuji za kvalitní, splňující požadavky na diplomovou práci a doporučuji

ji k obhajobě.
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